Un deuxième procédé consiste donc à commenter de manières différentes un même passage biblique, de sorte que toutes les catégories d'auditeurs soient successivement concernées.

4. Troisième procédé : déplacer les différences vers une identité commune à tous

Un dernier procédé se dégage des sermons d'Augustin : plutôt que de rejoindre par des moyens différents les différents groupes, le prédicateur déplace les frontières qui les séparent, de sorte à donner une nouvelle définition de leur identité. L'intérêt de ces commentaires n'est pas tant leur contenu, rarement original, que la fonction pragmatique que revêtent les procédés

⁵⁷ AVG., *s. Mai* 20 (64A), 3, *CCSL* 41 Aa, p. 368, 90-94 : « Quomodo autem feminae, ut coronam martyrii mererentur, hanc astutiam serpentis imitari [cf. Mt 10, 16] potuerunt ? Caput enim uiri dictus est Christus ; caput autem mulieris, uir [cf. 1 Co 11, 3]. Neque enim pro maritis passae sunt, quando, ut paterentur, uicerunt etiam reuocantium blandimenta maritorum ».

⁵⁸ AVG., *s. Mai* 20 (64A), 3, *CCSL* 41 Aa, p. 368, 94-106 : « [...] quia et ipsae per eandem fidem membra sunt Ecclesiae, ac per hoc Christus, qui uniuersae Ecclesiae caput est [cf. Ep 5, 23], omnium membrorum suorum caput est. Tota ergo Ecclesia et femina appellatur et uir. Nam et una uirgo dicta est – Apostolus dicit : *Aptau i uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo* [2 Co 11, 2] – et uir intellegitur, cum idem Apostolus dicit : *Donec occurramus omnes in unitatem fidei, in agnitionem Filii Dei, in uirum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi* [Ep 4, 13]. Si ergo femina est, uir eius Christus est ; si uir est, caput eius Christus est. Cum itaque caput mulieris uir est [cf. 1 Co 11, 3b], et uir Ecclesiae Christus [cf. 2 Co 11, 2], cum pro Christo etiam feminae passae sunt, serpentis astutia pro suo capite pugnaverunt ».

exégétiques habituels : la portée de ces interprétations ne peut en effet être appréciée sans tenir compte du contexte d'énonciation et de la dimension perlocutoire de la parole du prédicateur⁵⁹. Nous prenons successivement des exemples concernant les trois groupes identifiés plus haut.

4.1. *Jeunes et anciens : l'urgence de la conversion (s. 87, 8)*

Le *Sermon* 87 a été prêché pendant la période des vendanges, un dimanche d'une année impossible à définir⁶⁰. Augustin y commente Mt 20, 1-16, la parabole dite « des ouvriers de la dernière heure », dans laquelle un vigneron récompense de la même somme, un denier, les ouvriers qui travaillent depuis l'aube et ceux qu'il a embauchés en fin de journée.